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ÚVOD

Názor na stáří a na to, kdo vlastně starým člověkem je, se může lišit věkem.

V pubertě nám může připadat starý i čtyřicátník, kdežto právě po překročení čtyřicátého

nebo padesátého roku života si najednou tak staří nepřipadáme, a to i přesto, že odchod

do důchodu se blíží. Nelze popřít fakt, že se lidské tělo během života opotřebovává, ve

stáří bývá křehčí a k mnoha věcem náchylnější, ale stáří nemusí být jen o tom, co nás bolí

a jakými nemocemi trpíme, může být i plné hezkých chvil. Abychom však hezké stáří mohli

poznat, musíme fakt, že jsme staří, někdy i nemocní nejprve přijmout. Je potřeba brát

v potaz své možnosti a podle nich s volným časem nakládat. Naskýtá se prostor pro

aktivity, na které dříve nebyl čas, je možné se vzdělávat i navazovat nové známosti. To, jak

kvalitní bude naše stáří, záleží na mnoha faktorech, kromě přijmutí stáří je to zejména náš

zdravotní stav, ale například také vztahy s našimi blízkými. V teoretické části mé práce

jsem se pokusila popsat faktory, které prožívání stáří a jeho kvalitu ovlivňují. Protože jich

může být velké množství, zaměřila jsem se na ty, o nichž soudím, že jsou těmi

nejzásadnějšími v prožívání stáří a ty jsem se pokusila rozebrat.

V šetření byly nejprve vytyčeny hypotézy, poté metody šetření a následně

charakterizován vzorek šetření. V samotném vyhodnocení jsem potom porovnávala

vnímání kvality života u dvou skupin seniorů, konkrétně jak důležité jsou pro ně určité

oblasti života a jak jsou s nimi spokojeni. První skupinu tvoří senioři z domova pro seniory

a druhou staří lidé, klienti občanského sdružení Totem. Nakonec jsem své závěry shrnula a

formovala doporučení.
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1 STÁŘÍ

1.1 GERONTOLOGIE A GERIATRIE JAKO VĚDNÍ DISCIPLÍNY

Samotný pojem geront pochází z řeckého gerona, které znamená v překladu „starý

muž“. V latině existuje slovo geron senex, od něhož se odvozuje lékařský pojem senilita a

senilní. Tato slova jsou v laické veřejnosti spojována se stářím chorobným nebo

zuboženým, jak se zmiňuje ve své knize i Pavel Říčan (2006) a raději je dále v publikaci

nepoužívá.

Gerontologie je věda o stáří a stárnutí. Dle Webera (Weber, 2000 in Malíková,

2011) je to „nová gerontologie“, která má za cíl zabývat se nejen degenerativními

onemocněními postihující staré lidi, ale hlavně základními fyziologickými mechanismy

stárnutí, působícími na funkční zdatnost jedince. Usiluje také o delší dobu trvající aktivní

život a o to, aby si mohl člověk udržet po celý život funkční kapacity. Mnoho studií

propojuje poznatky z různých oborů, jako je například epidemiologie, fyziologie či

sociologie a porovnává je s behaviorálními aspekty a hledá možnosti, jak udržet nebo

zlepšit tělesné a mentální funkce.

Gerontologii, jejíž název vznikl ve 30. letech 20. století, můžeme dělit na

experimentální, sociální a klinickou, nazývající se též jako geriatrie. Haškovcová (2010,

s.202) říká, že: „Gerontologie experimentální se zabývá mechanismy biologického procesu

stárnutí buněk, tkání, orgánů a organismů a samozřejmě studuje také procesy

biologického a psychologického stárnutí člověka.“ Dozvědět se poznatky o mechanismech

stárnutí je důležité pro postupy, které lze doporučit na oddálení nebo zeslabení procesu

stárnutí.

U nás je průkopníkem tohoto oboru profesor Vladislav Růžička (1870-1934), který

kromě jiného na pražské lékařské fakultě založil mezi lety 1911 a 1912 první biologický

ústav na světě (Hlaváčková, 2009 in Haškovcová, 2010).

„Geriatrie je řádný lékařský obor, který se zabývá zvláštnostmi chorob ve stáří a

specifickými aspekty a specifickými aspekty léčky starých lidí.“ Za zvláštnost je považován
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hlavně výskyt více chorob současně, často jejich netypický průběh, hojně se vyskytující

komplikace a chronicita ( Haškovcová, 2010, s. 202).

Za zakladatele geriatrie je označován Leo Ignaz Nasher narozený roku 1863.

V České republice je geriatrie samostatným klinickým oborem od roku 1982 (Marešová,

2011). Za průkopníka klinické geriatrie u nás je považován profesor Rudolf Eiselt (1881-

1950), který nejprve na popud vedení lékařské fakulty založil Ústav pro nemoce stáří,

později přestěhován a přejmenován na Kliniku nemocí stáří, zavřenou díky hitlerovské

okupaci a později neobnovenou (Prusík, 1959 in Haškovcová, 2010).

Gerontologie sociální se zabývá sociálními dopady na lidské stáří. Zajímá se i o

společenské a sociální faktory, které mají na proces stárnutí vliv. Dále také hledá a

klasifikuje sociální potřeby starých nebo stárnoucích lidí. Podílí se na vytváření programů,

týkajících se zdravého stárnutí a udržování praktické soběstačnosti gerontů (Haškovcová,

2010).

Nakonec lze zmínit gerontopsychologii a gerontopedagogiku. Gerontopsychologie

je věda zabývající se změnami psychiky ve stáří. Gerontopedagogika pomáhá a podporuje

seniory v uspokojování jejich potřeb (Malíková, 2011).

1.2 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

Stárnutí je konečná fáze vývoje člověka a je třeba na něj nahlížet jako na součást

kontinuální proměny. Právě proto, že se jedná o kontinuální proměnu, je nesnadné nalézt

definici, kdy tedy končí střední věk a nastupuje stáří (Stuart-Hamilton, 1999). Podle

Pacovského (Pacovský, 1990 in Malíková, 2011) je stárnutí cestou do stáří a člení ho na

fyziologické a patologické. Fyziologické stárnutí je normální součástí života a zákonitá

epocha ontogeneze. Za příklad patologického stárnutí uvádí předčasné stárnutí a stárnutí,

kdy jedincův věk kalendářní je nižší než funkční.

V běžném životě považujeme za starého člověka toho, kdo dosáhl penzijního

věku. Ve většině případů se jedná o člověka kolem 65 let věku a se zvyšujícím se věkem
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odchodu do důchodu se zvyšuje i věkové pásmo, které označujeme jako období stáří.

Jelikož se na počátku tohoto období člověk cítí, vypadá a má jiné schopnosti než po delší

době, je potřeba odlišit tyto fáze života na:

„60-74 vyšší věk, rané stáří

75-89 let stařecký věk, vlastní stáří

90 let a výše dlouhověkost“

Kromě něj Haškovcová (2010, s.21) hovoří i o dalších děleních. Jedním z nich, které

více zohledňuje neostrost mezi jednotlivými fázemi stáří, je 50+,60+, 70+ atd.

Chronologický věk však nelze pokládat za spolehlivý predikátor životního stavu

jedince, jelikož proces stárnutí je individuální. Spíše se jedná stav průměrného člověka

(Stuart-Hamilton, 1999).

V odborné literatuře se dnes vyskytuje i termín young old, old old a very old old.

Osobami, které jsou označovány jako old old, jsou ženy a muži starší 75 resp. 80 let věku,

very old old jsou lidé nad 85 let. Jednotlivé skupiny se liší oblastí, na jakou se upíná jejich

pozornost. U první skupiny jsou to zejména možnosti seberealizace, různé aktivity, pro

zbylé skupiny jsou to spíše nemoci či osamělost. Odborníci se shodují, že délka života

každého jedince je určena především geneticky. Jedná se o jakýsi program života uložený

v genech, který když je u konce, má za následek smrt člověka (Haškovcová 2010).

1.3 BIOLOGICKÉ STÁRNUTÍ

Známky stárnutí mohou být tělesné a duševní a jsou posuzovány měřítky

biologického nebo psychologického věku. K určení biologického věku se pro zpřesnění

užívá anatomického věku, vyjadřujícího stav kosterní soustavy a stavby těla. Dále se užívá

karpální věk zjišťující stav karpálních kůstek a fyziologický věk, kde se zjišťuje stav

fyziologických procesů v organismu, jako je například rychlost metabolismu. Existuje

mnoho teorií, zabývajících se příčinami fyzického úpadku. Lze je rozdělit na teorie
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opotřebování, kde se části těla postupně opotřebovávají a teorie buněčné, založené na

tvrzení, že buňky jsou vystaveny toxinům včetně odpadních produktů metabolismu,

následkem čehož tělo stárne (Stuart –Hamilton, 1999).


[…]


zabývají-gerontologii a geriatrii a biologické, psychické a sociální změny, kterými ve stáří

člověk prochází. Následně jsou vymezeny další aspekty, které mohou mít na prožívání

stáří vliv, patří sem láska a sexuální aktivita, víra, nemoc, zájmové činnosti, násilí na

seniorech a umírání a smrt, ať už samotného seniora, jeho partnera nebo jeho vrstevníků.

Pozornost je věnována také péči o seniory a přípravě na stáří, aby bylo úspěšné. Konec

teoretické části patří kvalitě života z pohledu vědních disciplín a charakteristice jejích

nástrojů.

Cílem praktické části bylo zjistit, jaké faktory v životě považují vybrané skupiny

seniorů za podstatné a jak jsou spokojeni s kvalitou svého života. K šetření byly použity 3

metody a to pozorování, sebeposuzovací dotazník SQUALA a strukturované interview.

Resume

This bachelor's dissertation considers factors which could influence the quality of

life during the aging process. The theoretical section contains the characteristics of

sciences which deal with aging, like gerontology, geriatrics, while also giving a description

of biological, psychological and social changes that people undergo during the aging

process. Following this, the next part deals with other possible factors influencing people

through the aging process, such as love, sexual activity, faith, hobbies, and mortality.

Attention is paid to the caring for of senior citizens and the preparing for old age.

The end of the theoretical section is devoted to the quality of life from the

perspective of the social sciences and the characteristics of their methods. The goal of the

practical section was to discover which of the set areas of life are the most important for
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seniors and how satisfied with these areas they are. Subsequently the seniors were

divided into two groups and their responses were compared This research used three

methods: observation, the self-assesed survey SQUALA, and a structured interview.
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Dotazník SQUALA

Dotazník kvality života

(SQUALA)

Pořadové číslo________ ID. Číslo_________

Vážená paní, vážený pane,

cílem tohoto dotazníku je hodnocení kvality života.

V první části dotazníku vás prosíme, abyste odpověděli, jaké hodnoty

považujete v životě za důležité, jak si jich ceníte. Ve druhé části zjišťujeme,

nakolik jste Vy osobně spokojen(a) v různých oblastech života.

Odpovědi jsou anonymní a důvěrné. Následné počítačové zpracování

Bude omezeno jen na vyhodnocení získaných údajů, v žádném případě

Nebudou získaná data použita k jakýmkoli komerčním účelům.

Děkujeme za spolupráci na naši výzkumné práci.

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE

Zaškrtněte, prosím, odpovídající položky

1) Pohlaví 2) Věk ________

Muž……..1

Žena……..2

3) Bydlíte v:

Obci do 10 000 obyvatel……………..1

Městě nad 10 000 do 50 000 obyvatel…………2

Městě nad 50 00 do 100 000 obyvatel………….3

Velkoměstě nad 100 000 obyvatel………………4
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4) Ukončené vzdělání

Neukončené základní……………1

Základní………………………….2

Střední bez maturity……………...3

Střední s maturitou……………….4

Vysokoškolské……………………5

5) Zaměstnání

a) Jste soukromník?..................ano – ne

b) Zaměstnáváte další osoby?..ano – ne

c) Pokud pracujete, uveďte své hlavní zaměstnání:

___________________________________

d) Pokud nepracujete uveďte jeden z důvodů:

studující……………………………..1

mateřská dovolená…………………..2

v domácnosti………………………...3

důchodce (neprac.)…………………..4

v invalidním důchodu……………….5

t.č. nezaměstnaný(á)

hledající práci………...6

voják zákl. služby…………………….7

jiné……………………………………8

6) Hmotné zabezpečení

Jak byste v porovnání s ostatními rodinami (popř. jednotlivci v případě, že

žijete sám/sama) hodnotil/a svou finanční situaci a hmotné zabezpečení:

výrazně mírně průměrné mírně výrazně

podprůměrné podprůměrné nadprůměrné nadprůměrné

7) Rodinný stav

svobodný/á …………………1

ženatý/vdaná, s druhem……..2

rozvedený/á………………….3

vdovec/vdova………………..4

8) Máte děti?

ano – ne

pokud ano, pak počet dětí žijících s vámi ____________
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 Hodnocení důležitosti

V této tabulce zaznamenejte důležitost, kterou ve svém životě přisuzujete

zde uvedeným oblastem.

nezbytné velmi důležité
středně
důležité

málo
důležité bezvýznamné

1)být zdravý

2)být fyzicky soběstačný

3)cítit se psychicky dobře

4)příjemné prostředí a
bydlení

5)dobře spát

6)rodinné vztahy

7)vztahy s ostatními lidmi

8)mít a vychovávat děti

9)postarat se o sebe

10)milovat a být milován

11)mít sexuální život

12)zajímat se o politiku

13)mít víru(např.
náboženství)

14)odpočívat ve volném čase

15)mít koníčky ve volném
čase

16)být v bezpečí

17)práce

18)spravedlnost

19)svoboda

20)krása

21)pravda

22)peníze

23)dobré jídlo

Je ještě něco jiného, co považujete v životě za důležité?
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 Hodnocení spokojenosti

Posuďte, do jaké míry se cítíte v uvedených oblastech života spokojen/a a

zaškrtněte příslušné okénko.

zcela
spokojen

velmi
spokojen spíše spokojen nespokojen

velmi
zklamán

24)zdraví

25)fyzická soběstačnost

26)psychická pohoda

27)prostředí bydlení

28)spánek

29)rodinné vztahy

30)vztahy s ostatními lidmi

31)děti

32)péče o sebe sama

33)láska

34)sexuální život

35)účast v politice

36)víra

37)odpočinek

38)koníčky

39)pocit bezpečnosti

40)práce

41)spravedlnost

42)svoboda

43)krása a umění

44)pravda

45)peníze

46)jídlo