Z Á P A D O Č Ě S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Markéta MACHÁČKOVÁ**

Název práce: **Faktory ovlivňující subjektivní prožívání kvality života seniorů**

Vedoucí : Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

V současné době je v centru zájmu řady odborníků kvalita života seniorů. Z tohoto hlediska je problematika a kterou si autorka zvolila za téma své bakalářské práce, velmi aktuální a společensky žádoucí.

Po formální stránce obsahuje práce 96 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol.

V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v odborné literatuře i schopnost samostatného úsudku v hodnocení vývojově psychologických jevů v oblasti poslední fáze ontogenetického vývoje. Autorka charakterizuje gerontologii, geriatrii a gerontopsychologii jako vědní disciplín, které se stářím zabývají.

Cílem praktické části bylo zjistit, jaké faktory v životě považují vybrané skupiny seniorů za podstatné a jak jsou spokojeni s kvalitou života. Zkoumané skupiny tvořily vybraní klienti Domova pro seniory Vratislavice nad Nisou a klienti Občanského sdružení Totem z Plzně.

K výzkumnému šetření použila autorka sebeposuzovací dotazník kvality života SQUALA. Z šetření vyplynulo, že nejpodstatnějšími faktory ovlivňující život vybraných seniorů jsou zdraví, bezpečnost a rodinné vztahy.

Velkou výhodou bylo, že autorka mohla v práci využít osobní znalosti klientů i jejich prostředí, protože v obou zařízeních vykonávala práci.

Positivem práce je též grafická úprava, text je doplněn přehlednými grafy a tabulkami, které zvyšují přehlednost bakalářské práce.

Z celé práce je patrný mimořádný zájem autorky o sledovanou problematiku a pečlivý přístup k jejímu zpracování. Vzhledem k tomu, že bakalářská práce odpovídá kritériím na ni kladeným, doporučuji ji k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

- 1) Jaké jsou rozdíly mezi subjektivním prožíváním kvality života u klientů v Domě pro seniory a Občanského sdružení Totem?
- 2) Jaká je praktická využitelnost poznatků získaných psychologickým šetřením realizovaným v bakalářské práci?

NÁVRH KLASIFIKACE:

výborně

Datum: 28.5.2012

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.
vedoucí práce